
Pagina 1 van 6 

 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van diverse 

bepalingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 

maart 2018 over de beleids- en beheerscyclus van de lokale 

besturen 

 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, artikel 275; 

 

Gelet op het Provinciedecreet van 9 december 2005, artikel 158, derde lid, artikel 

164, vervangen bij het decreet van [datum], artikel 180bis, tweede lid, ingevoegd 

bij het decreet van [datum], en artikel 236, vierde lid, toegevoegd bij het decreet 

van 29 juni 2012; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2018 over de beleids- 

en beheerscyclus van de lokale besturen; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 29 juni 2018; 

 

Gelet op advies **/* van de Raad van State, gegeven op [datum], met toepassing 

van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, 

Wonen, Gelijke Kansen en Armoedebestrijding; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 

2018 over de beleids- en beheerscyclus van de lokale besturen worden tussen de 

woorden “lokale” en “besturen” de woorden “en de provinciale” ingevoegd. 

 

Art. 2. In artikel 1 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in punt 5° wordt tussen de zinsnede “maatschappelijk welzijn, of” en de 

woorden “het district” de zinsnede “de provincie,” ingevoegd en wordt tussen de 



Pagina 2 van 6 

 

zinsnede “autonoom gemeentebedrijf,” en de woorden “de welzijnsvereniging” de 

zinsnede “het autonoom provinciebedrijf,” ingevoegd; 

 

2° in punt 6° wordt tussen de zinsnede “maatschappelijk welzijn,” en de woorden 

“het district” de zinsnede “de provincie,” ingevoegd en wordt tussen de zinsnede 

“autonoom gemeentebedrijf,” en de woorden “de welzijnsvereniging” de zinsnede 

“het autonoom provinciebedrijf,” ingevoegd; 

 

3° in punt 19° wordt tussen de zinsnede “maatschappelijk welzijn,” en de 

woorden “de districtsraad” de zinsnede “de provincieraad,” ingevoegd en wordt 

tussen de woorden “autonoom gemeentebedrijf” en de woorden “of de 

projectvereniging” de zinsnede “, het autonoom provinciebedrijf,” ingevoegd; 

 

4° in punt 23° wordt tussen de zinsnede “maatschappelijk welzijn,” en de 

woorden “de raad van bestuur” de zinsnede “het districtscollege, de deputatie 

van de provincie,” ingevoegd en worden tussen de woorden “autonoom 

gemeentebedrijf” en de zinsnede “, de raad van bestuur van de 

projectvereniging” de woorden “of het autonoom provinciebedrijf” ingevoegd. 

 

Art. 3. In artikel 5 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° de woorden “via de webtoepassing van de gemeente” worden opgeheven; 

 

2° er wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Het overzicht, vermeld in het eerste lid, wordt op een van de volgende wijzen 

bekendgemaakt: 

1° voor de gemeente, het openbaar centrum voor maatschappelijk welzijn, 

het district en het autonoom gemeentebedrijf: via de webtoepassing van 

de gemeente; 

2° voor de welzijnsvereniging en de projectvereniging: via de webtoepassing 

van de gemeente waar de maatschappelijke zetel van de vereniging zich 

bevindt; 

3° voor de provincie en het autonoom provinciebedrijf: via de webtoepassing 

van de provincie.”. 

 

Art. 4. In artikel 6, vijfde lid, van hetzelfde besluit wordt tussen de woorden 

“lokaal bestuur” en de zinsnede “, welke gegevens” de zinsnede “en artikel 142, 

eerste lid, van het Provinciedecreet van 9 december 2005” ingevoegd en wordt 

tussen de woorden “lokaal bestuur” en de zinsnede “, en op welke wijze” de 

zinsnede “en artikel 150, tweede lid, van het Provinciedecreet van 9 december 

2005” ingevoegd. 

 

Art. 5. Aan artikel 11 van hetzelfde besluit wordt een derde lid toegevoegd, dat 

luidt als volgt: 

 

“De staat van het financieel evenwicht, vermeld in artikel 9, 2°, van de provincie  

bevat naast het financieel evenwicht voor de provincie zelf ook een overzicht van 

het geconsolideerde financieel evenwicht waarin de elementen, vermeld in het 



Pagina 3 van 6 

 

eerste lid, in voorkomend geval ook worden opgenomen voor de autonome 

provinciebedrijven, samen met het totaal.”. 

 

Art. 6. In artikel 13, derde lid, van hetzelfde besluit worden tussen de woorden 

“autonome gemeentebedrijven” en de woorden “die eigen regels” de woorden “en 

de autonome provinciebedrijven” ingevoegd. 

 

Art. 7. In artikel 14, tweede lid, van hetzelfde besluit wordt tussen de zinsnede 

“december 2017” en de zinsnede “, maar” de zinsnede “of artikel 146, tweede lid, 

van het Provinciedecreet van 9 december 2005” ingevoegd. 

 

Art. 8. In artikel 16 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het eerste lid, 2°, wordt tussen de woorden “lokaal bestuur” en de zinsnede 

“, is groter dan” de zinsnede “of artikel 146, tweede lid, van het Provinciedecreet 

van 9 december 2005,” ingevoegd; 

 

2° in het tweede lid wordt tussen de woorden “autonome gemeentebedrijven” en 

de woorden “en de welzijnsverenigingen” de zinsnede “, de autonome 

provinciebedrijven” ingevoegd. 

 

Art. 9. In artikel 20, tweede lid, van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “tweede 

lid, is” vervangen door de zinsnede “tweede en derde lid, zijn”. 

 

Art. 10. In artikel 29 van hetzelfde besluit wordt tussen de woorden “lokaal 

bestuur” en de zinsnede “, bevat minstens” de zinsnede “of artikel 155 van het 

Provinciedecreet van 9 december 2005” ingevoegd. 

 

Art. 11. In artikel 53 van hetzelfde besluit worden tussen het woord 

“gemeentelijke” en het woord “belang” de woorden “of provinciale” ingevoegd. 

 

Art. 12. In artikel 58, §2, van hetzelfde besluit wordt tussen de zinsnede 

“schepenen,” en het woord “voorzitters” de zinsnede “leden van de deputatie,” 

ingevoegd. 

 

Art. 13. Aan artikel 82 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “en artikel 156 

van het Provinciedecreet van 9 december 2005” toegevoegd. 

 

Art. 14. In artikel 85, §3, eerste lid, van hetzelfde besluit worden tussen de 

woorden “autonome gemeentebedrijven” en de woorden “die eigen regels” de 

woorden “en de autonome provinciebedrijven” ingevoegd. 

 

Art. 15. In artikel 86, vierde lid, van hetzelfde besluit worden tussen de woorden 

“autonome gemeentebedrijven” en de woorden “die eigen regels” de woorden “en 

de autonome provinciebedrijven” ingevoegd. 

 

Art. 16. In artikel 92, derde lid, van hetzelfde besluit wordt tussen de woorden 

“lokaal bestuur” en de zinsnede “, is afgerond” de zinsnede “of artikel 154, §1, of 

artikel 236bis van het Provinciedecreet van 9 december 2005” ingevoegd. 



Pagina 4 van 6 

 

 

Art. 17. In artikel 96, eerste lid, van hetzelfde besluit worden tussen de woorden 

“autonome gemeentebedrijven” en de woorden “die eigen regels” de woorden “en 

de autonome provinciebedrijven” ingevoegd. 

 

Art. 18. In artikel 97 van hetzelfde besluit wordt tussen de woorden “financieel 

directeur” en de woorden “ter visering” de zinsnede “, vermeld in artikel 162, §1, 

eerste lid, van het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, of de 

financieel beheerder, vermeld in artikel 74, eerste lid, van het Provinciedecreet 

van 9 december 2005,” ingevoegd. 

 

Art. 19. In artikel 102, eerste lid, van hetzelfde besluit worden tussen de 

woorden “autonome gemeentebedrijven” en de woorden “die eigen regels” de 

woorden “en de autonome provinciebedrijven” ingevoegd. 

 

Art. 20. In artikel 103 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt tussen de woorden “financieel directeur” en de woorden 

“boekt de vorderingen” de zinsnede “, vermeld in artikel 162, §1, eerste lid, van 

het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, of de financieel 

beheerder, vermeld in artikel 74, eerste lid, van het Provinciedecreet van 9 

december 2005,” ingevoegd; 

 

2° in het tweede lid wordt tussen de woorden “financieel directeur” en de 

woorden “boekt de bedragen” de zinsnede “, vermeld in artikel 162, §1, eerste 

lid, van het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, of de 

financieel beheerder, vermeld in artikel 74, eerste lid, van het Provinciedecreet 

van 9 december 2005,” ingevoegd. 

 

Art. 21. In het opschrift van titel 6 van hetzelfde besluit wordt tussen de 

zinsnede “autonome gemeentebedrijven,” en het woord “welzijnsverenigingen” 

de zinsnede “autonome provinciebedrijven,” ingevoegd. 

 

Art. 22. In artikel 165 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt tussen de zinsnede “Autonome gemeentebedrijven,” en 

het woord “welzijnsverenigingen” de zinsnede “autonome provinciebedrijven,” 

ingevoegd; 

 

2° in het tweede lid wordt tussen de zinsnede “autonome gemeentebedrijven,” 

en het woord “welzijnsverenigingen” de zinsnede “autonome provinciebedrijven,” 

ingevoegd; 

 

3° in het derde lid wordt tussen de zinsnede “autonome gemeentebedrijven,” en 

het woord “welzijnsverenigingen” de zinsnede “autonome provinciebedrijven,” 

ingevoegd; 

 



Pagina 5 van 6 

 

4° in het vierde lid wordt tussen de zinsnede “autonome gemeentebedrijven,” en 

het woord “welzijnsverenigingen” de zinsnede “autonome provinciebedrijven,” 

ingevoegd. 

 

Art. 23. Aan artikel 166 van hetzelfde besluit wordt een paragraaf 3 toegevoegd, 

die luidt als volgt: 

 

“§3. In afwijking van paragraaf 1, tweede lid, worden de bepalingen, vermeld in 

dat tweede lid, opgeheven met ingang van 1 januari 2019 voor de besturen 

waarvoor, met toepassing van artikel 224 en 227 van het decreet van [datum] 

houdende wijziging van diverse bepalingen van het Provinciedecreet van 9 

december 2005, artikel 141, 143, 145, 146, 147, 148, 149, 150 en 155 van het 

Provinciedecreet van 9 december 2005 in werking gesteld worden vanaf 1 januari 

2019. 

 

Voor de besturen, vermeld in het eerste lid, blijven de bepalingen van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 25 juni 2010 betreffende de beleids- en 

beheerscyclus van de gemeenten, de provincies en de openbare centra voor 

maatschappelijk welzijn van toepassing op de boekhoudkundige registraties die 

gedaan worden en de jaarrekeningen die worden opgemaakt en vastgesteld 

vanaf 1 januari 2019, maar die betrekking hebben op het boekjaar 2018 of een 

boekjaar dat daaraan voorafgaat.”. 

 

Art. 24. Aan artikel 167 van hetzelfde besluit wordt een paragraaf 3 toegevoegd, 

die luidt als volgt: 

 

“§3. In afwijking van paragraaf 1 treedt dit besluit al in werking op 1 januari 

2019 voor de besturen waarvoor, met toepassing van artikel 224 en 227 van het 

decreet van [datum] houdende wijziging van diverse bepalingen van het 

Provinciedecreet van 9 december 2005, artikel 141, 143, 145, 146, 147, 148, 

149, 150 en 155 van het Provinciedecreet van 9 december 2005 in werking 

gesteld worden vanaf 1 januari 2019. 

 

Voor de besturen, vermeld in het eerste lid, treden artikel 17 tot en met 

28 van dit besluit in werking op 1 januari 2020.”. 

 

Art. 25. Dit besluit treedt in werking op de dag dat het besluit van de Vlaamse 

Regering van 30 maart 2018 over de beleids- en beheerscyclus van de lokale 

besturen in werking treedt. 

 

  



Pagina 6 van 6 

 

Art. 26. De Vlaamse minister, bevoegd voor de binnenlandse aangelegenheden, 

is belast met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel, [datum]. 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, Wonen, Gelijke Kansen 

en Armoedebestrijding, 

 

 

 

 

 

 

Liesbeth HOMANS 


